
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 060 del 19.07.2024 

DETERMINAZIONE N. 060 DEL 19 LUGLIO 2024 
ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO INCLUSIVO COMUNE DI AMASENO 

 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che il Comune di Amaseno ha chiesto all’Ente con nota prot. 5292 del 16/07/2024 un 
preventivo per la gestione del Centro Estivo Inclusivo del Comune di Amaseno al fine di ospitare 
bambini di età compresa tra 5 e 13 anni; 
PREMESSO che l’Ente non ha le risorse interne e i luoghi adatti per lo svolgimento di tale attività, 
ma che, viste e finalità dell’iniziativa e nell’ottica di collaborazione tra enti si è proceduto a trovare 
dei partner; 
PREMESSO che l’Ente ha tempestivamente individuato il Ristorante Le Fontanelle di Amaseno, una 
location dotata di piscina e spazi adeguati alle attività previste, e nella Abilita APS, un’associazione 
con precedenti esperienze per animazione anche di bambini con disabilità, quali possibili partner 
che hanno immediatamente fornito dei preventivi 
PREMESSO che l’Ente ha quindi tempestivamente inviato un preventivo al Comune di Amaseno il 
quale ha confermato l’affidamento e l’urgenza in data 19/07/2024; 
RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 50 D.lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 



pagina 2 di 2 

1. di affidare alla Abilita APS l’incarico di animazione del Centro Estivo Inclusivo da tenersi ad 
Amaseno dal 22/07/2024 al 26/07/2024 al costo complessivo di € 58,00 per ogni bambino 
partecipante; 

2. di affidare alla Abilita APS l’incarico di animazione del Centro Estivo Inclusivo da tenersi ad 
Amaseno dal 22/07/2024 al 26/07/2024 al costo complessivo di € 160,00 per ogni bambino 
partecipante con grave disabilità; 

3. di affidare alla Abilita APS l’incarico di animazione del Centro Estivo Inclusivo da tenersi ad 
Amaseno dal 22/07/2024 al 26/07/2024 al costo complessivo di € 130,00 per ogni bambino 
partecipante con disabilità lieve; 

4. di prevedere che l’affidamento possa essere prorogato per analogo periodo dal 29/07/2024 al 
02/08/2024 in caso di richieste superiori a 40 per la prima settimana; 

5. di stanziare la cifra lorda massima di € 4.958,00 (comprensiva di ogni onere) fatto salvo il 
minor importo che verrà rendicontato al termine dell’iniziativa; 

6. di comunicare che il codice CIG acquisito B27FA4DE5A, che andrà riportato su tutta la 
corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

7. di affidare Ristorante Le Fontanelle di Amaseno la fornitura dei pasti del Centro Estivo 
Inclusivo da tenersi ad Amaseno dal 22/07/2024 al 26/07/2024 per l’importo unitario 
complessivo (comprensivo di iva) di € 11,50 a bambino partecipante con relativo utilizzo degli 
spazi ove si svolgerà l’attività di animazione; 

8. di stanziare la cifra massima lorda di € 4.600,00 (comprensiva di iva) fatto salvo il minor 
importo che verrà rendicontato al termine dell’iniziativa; 

9. di comunicare che il codice CIG acquisito B27FC54AA6, che andrà riportato su tutta la 
corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

10. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tali affidamenti 
possono essere collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

11. di approvare contestualmente lo schema di contratto allegato sub. A); 
12. a sottoscrivere con urgenza adeguata polizza assicurativa; 
13. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 060 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


